


 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 晋江攀升汽车配件有限公司年加工螺丝紧固件 15000 吨项目 

项目代码 ***** 

建设单位联

系人 *** 联系方式 ***** 

建设地点 福建省泉州市晋江市灵源街道大山后社区进士路 143 号（晋江经济开发

区五里园），详见附图 1 

地理坐标 （118 度 32 分 39.966 秒，24 度 43 分 05.115 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3360 金属表面处理及

热处理加工 
建设项目 
行业类别 

三十、金属制品业 33，67、金属

表面处理及热处理加工 

建设性质 
[...]
I II III I II III I II III 

A 

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110 

B 
＜2 0.01 0.015 0.015 
＞2 0.021 0.036 0.036 

C 
＜2 1.85 1.79 1.79 
＞2 1.85 1.77 1.77 

D 
＜2 0.78 0.78 0.57 
＞2 0.84 0.84 0.76 

注：I 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允

许排放量的 1/3 者； 
II 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的 1/3，
或是虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按

急性反应指标确定； 
III 类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织源共存，且无组织排放的有害物质的容许 浓
度是按慢性反应批指标确定者。 
 

表 4.14  卫生防护距离初值计算参数及结果 

单元 主要污 
染物 

Qc 
(kg/h) 

Cm 
(mg/Nm³) 车间尺寸 A B C D L 

(m) 

控制防

护距离
(m) 

车间 
NMHC 0.1099 1.2 

L25m×W15m 470 0.021 1.85 0.84 
22.70 50 

颗粒物 0.2400 0.9 44.60 50 

根据表 4.17 及《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB 

T 39499-2020）中的相关规定，本项目厂界选取颗粒物计算卫生防护距离初值，

因此项目拟设置的环境防护距离为厂房外延 50m 的包络范围。目前，项目环境防

护距离包络线范围内均为他人企业，无居民集中区、学校、医院等敏感目标，故

项目环境防护距离可满足要求。 

本项目环境防护距离包络图详见附图 2.4。 

4.1.4 大气环境影响评价自查表 

项目大气环境影响评价自查情况详见附表 2。 



 

 —  36  — 

4.2 水环境影响及其环境保护措施分析 

4.2.1 废水生产情况 

项目生产过程无废水外排，项目运营废水主要为职工生活污水。拟建项目生

活废水产生量为 0.450m³/d（135m³/a），参考《福建省乡镇生活污水处理技术指南》

（福建省住房和城乡建设厅，2015 年），福建乡镇居民生活污水水质参考取值 PH：

6.5~8.0，COD：100~450mg/L，BOD5:50~300mg/L，SS：150~200mg/L，氨氮：

10~50mg/L，本评价生活污水水质取值 COD：400mg/L、BOD5：180mg/L、SS：

200mg/L、氨氮：30mg/L、总氮:45mg/L、总磷:3.5mg/L，生活污水三化厕后水质

情况大体为 COD：100~400mg/L、BOD5：50~200mg/L、SS：100~350mg/L、氨

氮：30mg/L，本评价取值 COD：320mg/L、BOD5：110mg/L、SS：150mg/L、氨

氮：29mg/L、总氮:40mg/L、总磷:3mg/L。 

项目所在地工业区污水管网完善，项目生活污水经预处理后符合《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值及晋江经济开发区安东园综合污水处理厂、

晋江泉荣远东污水处理厂进水水质要求后，通过工业区管道排入晋江经济开发区

安东园综合污水处理厂、晋江泉荣远东污水处理厂处理符合《城镇污水处理污染

物排放标准》（GB18918－2002）规定一级标准的 A 标准及其修改单要求（即：

COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5mg/L、总磷≤0.5mg/L、

总氮≤15mg/L）后排放。 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ 1124—2020）附录 C 的“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”，对照本项目职工生活污

水排放情况，详见表 4.18。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  37  — 

表 4.15   项目废水治理设施基本情况一览表 
产排污 
环节 类别 污染物

种类 
排放 
方式 

排放 
去向 

排放 
规律 

治理设施 

处理能力 治理工艺 是否为可行技术 

职工 
生活 

生活 
污水 

COD 

间接 
排放 

晋江经

济开发

区安东

园综合

污水处

理厂、

晋江泉

荣远东

污水处

理厂 

间歇 30m3/d 化粪池 是 

BOD5 

SS 
NH3-N 

TP 

TN 

项目生活污水主要污染物产生及排放状况详见表 4.19。 

表 4.16  项目生活污水主要污染物产生及排放状况 

项目 
 

源强 

COD BOD5 SS NH3-N TP TN 污水 
总量 

(m3/a) 
(m3/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L) 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

浓度 
(mg/L 

总量 
(t/a) 

(kg/d) 

生

活

污

水 

产生 400 0.0540 
0.1800 180 0.0243 

0.0810 200 0.0270 
0.0900 30 0.0041 

0.0135 3.5 0.0005 
0.0016 45 0.0061 

0.0203 

135 
0.450 

化粪池

后企业

排污口 
320 0.0432 

0.1440 110 0.0149 
0.0495 150 0.0203 

0.0675 29 0.0039 
0.0131 3 0.0004 

0.0014 40 0.0054 
0.0180 

污水处

理厂达

标排放 
50 0.0068 

0.0225 10 0.0014 
0.0045 10 0.0014 

0.0045 5 0.0007 
0.0023 0.5 0.00007 

0.0002 15 0.0020 
0.0068 

 
表 4.17  废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表 

废水排放

口编号 

排放口基本情况 

排放标准 

监测要求 

类型 
地理坐标 监测 

点位 
监测 
因子 

监测 
频次 经度 纬度 

生活污水

排放口
/DW001 

一般 
排放口 118.544692 24.717965 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 的

三级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B 级限值及晋江经济

开发区安东园综合污水处

理厂、晋江泉荣远东污水

处理厂进水水质要求 

生活污

水排放

口 

PH 值、

COD、

BOD5、

SS、NH3-
N、总氮、

总磷 

/ 

4.2.2 废水纳入污水处理厂可行性分析 

(1)污水处理厂概况简介 

①晋江市泉荣远东污水处理厂概况 



 

 —  38  — 

晋江市泉荣远东污水处理厂位于安东园内，规划处理安东园、五里园、安海

镇区和东石镇区的工业和生活污水，总处理规模为 8 万 m3/d。晋江市泉荣远东

污水处理厂主要采用“卡鲁塞尔氧化沟”、“改良型卡鲁塞尔氧化沟”、“厌氧

生物滤池+A2/O”处理工艺。处理后的水质可以达到《城镇污水厂污染物排放标

准》一级标准的 A 标准，出水水质为：CODCr≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤

10mg/L、NH3-N≤5mg/L，总氮≤15mg/L、总磷≤0.5mg/L，最终排入安海湾，对

纳污水体水环境影响较小。 

②晋江经济开发区安东园综合污水处理厂概况 

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂位于福建晋江经济开发区（安东园）

（即晋江泉荣远东污水厂西侧），规划处理安海镇片区、五里工业区等远东泵站

（收水范围主要为安海片区、五里园）以及拟搬迁入园的三家印染企业的工业、

生活污水。 

晋江经济开发区安东园综合污水处理厂设计总处理规模为 8 万 m3/d，分两

期建设，单期规模 4 万 m3/d，主体工艺为“预处理+水解酸化+MBR+深度处理”，

设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一

级标准的 A 标准。 

(2)项目废水排入晋江经济开发区安东园综合污水处理厂可行性 

项目所在区域属于泉荣远东和安东污水处理厂污水接纳范围，项目厂区污

水、雨水管道已配套，项目职工生活污水经厂区化粪池预处理后排入东南侧市政

污水管网，最后排入晋江经济开发区安东园综合污水处理厂、晋江泉荣远东污水

处理厂深度处理，企业厂区内职工生活污水预处理后统一接入市政污水管网。 

⑶达标可行性 

项目生活污水经现有的化粪池（设计容积 30 立方米）预处理，项目职工生

活污水产生量为 0.450m³/d，企业及厂区内其他租户生活污水量约 10m³/d，综合

可满足停留时间 2 天以上，符合《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)第

4.8.4～4.8.7 条确定“污水在化粪池中停留时间宜采用 12h~24h。生活污水水质大

体为：COD：320mg/L、BOD5：110mg/L、SS：150mg/L、氨氮：29mg/L，符合

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 的三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级限值及晋江经济开发区安东园综合污



 

 —  39  — 

水处理厂、晋江泉荣远东污水处理厂进水水质要求后，可纳入市政污水管网。 

项目职工生活污水依托出租方现有的化粪池预处理后通过厂区污水管道（明

管密闭）进入南侧市政污水管网，符合精细纳管要求，纳入晋江经济开发区安东

园综合污水处理厂、晋江泉荣远东污水处理厂，项目生活污水排放对晋江经济开

发区安东园综合污水处理厂、晋江泉荣远东污水处理厂的冲击负荷很小，不会影

响该污水处理厂的正常运行，该废水污染治理措施从环保角度来说是可行的。 

4.2.3 水环境影响分析 

项目生活污水经化粪池预处理达标后通过市政污水管网最终纳入晋江经济

开发区安东园综合污水处理厂、晋江泉荣远东污水处理厂，经污水池处理达标后

深海排放，对海域水质影响较小。 

4.3 声环境影响及其环境保护措施分析 

4.3.1 声环境影响预测 

4.3.1.1 预测模型 

本次评价重点预测项目整体运营后对厂界的噪声贡献值，并进行达标分析。

根据项目建设内容及《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）的要求，

采用六五软件工作室开发的 EIAProN2021 版软件（版本号为 V2.5.228）进行预

测。 

4.3.1.2 预测参数 

⑴ 噪声源强 

项目在生产过程中产生的噪声主要源自网带式发黑炉连续生产线、抛丸机、

空压机等，其噪声值约在 70~80dB（A）之间，项目噪声源强调查清单见表 4.21。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  40  — 

表 4.18  项目主要生产设备噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

序

号 声源名称 

声压

级
/dB 
(A) 

中心坐标/m 
运行 
时段 降噪措施 

降噪效

果
/dB(A) X Y Z H 

1 网带式发黑炉

连续生产线 1 75 3 28 38.42 1 昼间 隔声、减振 -30 

2 网带式发黑炉

连续生产线 2 75 6 20 37.95 1 昼间 隔声、减振 -30 

3 抛丸机 1 80 1 4 37.93 1 昼间 隔声、减振 -30 

4 抛丸机 2 80 5 6 37.72 1 昼间 隔声、减振 -30 

5 抛丸机 3 80 10 8 37.45 1 昼间 隔声、减振 -30 
6 抛丸机 4 80 14 9 37.3 1 昼间 隔声、减振 -30 

7 空压机 1 80 1 2 37.92 1 昼间 隔声、减振 -35 

8 空压机 2 80 -4 14 38.46 1 昼间 隔声、减振 -35 

9 风机 1 80 -8 24 38.46 1 昼间 隔声、减振 -30 

10 风机 2 80 -1 5 38.13 1 昼间 隔声、减振 -30 

11 冷却塔 1 70 2 -1 37.23 1 昼间 减振 -20 
12 冷却塔 2 70 4 0 37.18 1 昼间 减振 -20 
注：表中坐标以厂房西南角（118.54431592,24.71790996）为坐标原点，正东向为 X 轴正

方向，正北向为 Y 轴正方向。 
（2）基础数据 

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4.22。 

表 4.19  项目噪声环境影响预测基础数据表 
序号 名称 单位 数据 

1 年平均风速 m/s 3.4 

2 主导风向 / 东北风 

3 年平均气温 ℃ 25 

4 年平均相对湿度 % 30 

5 大气压强 atm 1 

4.3.1.3 预测结果 

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表 4.23。项目正常

工况声环境影响预测等值线见图 4.2。 

 

 

 

 



 

 —  41  — 

表 4.20  厂界噪声预测结果与达标分析表 

预测方位 
空间相对位置/m 

时段 贡献值

（dB(A)） 